РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

Сельское поселение «село Карага»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
688711 Камчатский край, Карагинский район, с. Карага, ул. Лукашевского, 14   тел. 43-021 т/ф

РЕШЕНИЕ
	«15» апреля 2022 года
	№ 10

	О проекте Решения Совета депутатов «Об отчете Главы МО СП «с. Карага» о результатах своей работы и деятельности администрации  за 2021 год»

Заслушав отчет главы МО СП «село Карага» о результатах своей работы и деятельности администрации за 2021 год, на основании Устава сельского поселения «село Карага», Совет депутатов сельского поселения «село Карага»

РЕШИЛ:

1. Принять отчет и признать работу Главы муниципального образования сельского поселения «село Карага» и деятельности администрации за 2021 год удовлетворительной.
2. Настоящее решение разместить на информационном стенде администрации сельского поселения «село Карага» и на официальном сайте www.kamgov.ru/kmr/karaga/.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения «село Карага»

А.О. Гилевич
Приложение
к Решению Совета депутатов

сельского поселения «село Карага»

от «15» апреля 2022 г. № 10
Отчет

о работе главы сельского поселения «село Карага» и деятельности администрации муниципального образования сельское поселение «село Карага»

за 2021 год
Деятельность Администрации сельского поселения «село Карага» в 2021 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Камчатского края, Карагинского муниципального района, на основании решений депутатов Совета депутатов сельского поселения «село Карага» и в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Вопросы местного значения реализовывались путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

Бюджет

Исполнение бюджета сельского поселения за 2021 год осуществлялось в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения «село Карага» от 25.12.2020 года № 23 «О бюджете сельского поселения «село Карага» на 2021 год», с учетом принятых изменений и дополнений.

Бюджет сельского поселения «село Карага» за 2021 год исполнен:

- по доходам в сумме 84 787 718,95 руб. (99,85 % от годового плана);

- по расходам в сумме 82 589 998,47 руб. (89,18 % от годового плана).

Остаток средств за 2021 год составил 9 894 059,97 руб. Данные средства запланированы на расходы для осуществления деятельности администрации в сумме 307 903,57 руб., ремонт муниципального имущества в сумме 1 102 074,79 руб., содержание дорог – 546 837,74 руб., кадастровый учет 1 524 748,92 руб., благоустройство 6 118 054,95 руб., социальная политика (установка антенн) – 294 440 руб.

Доходы бюджета сельского поселения формируются за счет налоговых и неналоговых видов доходов, за счет безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней, а также за счет прочих безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

Налоговых и неналоговых (собственных) доходов в бюджет поселения в 2021 году поступило 2 547 623,69 руб.
Увеличение плановых показателей года по собственным доходам в 2021 году произведено на 1 443 623,69 руб. к первоначальному плану.

Поступление собственных доходов в 2021 году увеличилось по сравнению с 2020 годом на 1 436 708,28 руб.
Теплоснабжение, водоснабжение.

Для осуществления теплоснабжения в с.Карага функционирует котельная «Центральная», произведены необходимые запасы топлива, заключены Договоры на поставку тепловой энергии на отопительный период 2022-2023 гг.

Теплоснабжение, водоснабжение села осуществляет АО «Оссора» в рамках заключенного Концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры теплоснабжения и водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «село Карага» Карагинского муниципального района Камчатского края от 10.08.2018 (заключенного до августа 2023 года).

В рамках Концессионного соглашения от 10.08.2018 года выполнены следующие мероприятия:

1. Обустройство бытовых помещений в павильоне водозабора (жилой контейнер);

2. Замена водогрейного котла на котельной с.Карага.

В рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в с. Карага» программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей села Карага коммунальными услугами и услугами по благоустройству» произведен капитальный ремонт ветхих сетей

теплоснабжения:

- "ТК-3 - ТК-5" 116 м.п., в т.ч. гидравлические испытания;

водоснабжения:

- "ТК-3 - ТК-5" 58 м.п., в т.ч. гидравлические испытания.

Освоено 100% поступивших на данные мероприятия средств.

В рамках подпрограммы «Чистая вода в селе Карага» программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей села Карага коммунальными услугами и услугами по благоустройству»
введена в эксплуатацию ёмкость для хранения холодной воды хозяйственно-питьевого назначения объемом 200 куб.м. на водонасосной станции.

За счет средств эксплуатирующей организации (АО «Оссора») проведены следующие мероприятия:

1) Замена циркуляционного насоса на котельной;
2) Замена электронасоса водозабора (2 шт.)
Энергоснабжение.
Для осуществления электроснабжения в с. Карага функционирует ДЭС, электрических сетей более пяти километров. Обслуживание и эксплуатация электрических сетей осуществляется АО «Оссора» в рамках заключенного договора аренды.
За счет средств эксплуатирующей организации (АО «Оссора») проведены следующие мероприятия:

1) Капитальный ремонт кабельных магистралей (600 м);

2) Замена устаревшего стационарного электроагрегата дизельного (2 шт.).

Дорожная деятельность

Для решения вопросов местного значения по дорожной деятельности в отношении дорог местного значения проводились мероприятия по содержанию, ремонту дорог. В летний период производилась уборка придорожной территории, грейдирование. В зимний период проводилась расчистка дорог от снега, всего в 2021 году на данный вид работ было израсходовано 1 732 672,20 руб.
Уличное освещение

В 2021 году на оказание услуг на поставку э/энергии уличного освещения затрачено 164 280,73 руб.

Администрация с. Карага взаимодействует с АО «Оссора» по вопросам энергообеспечения, по мере необходимости ремонтируются светильники уличные, замена вышедших из строя ламп. Производился ремонт, обслуживание уличного освещения на сумму 146 501,62 руб.
Жилищный фонд.

В 2021 году Администрацией сельского поселения «село Карага» распределено 11 муниципальных квартир по договорам социального найма, 2 квартиры специализированного фонда.

Были проведены работы по содержанию и ремонту жилфонда:

1) Ремонт участка фасада в многоквартирном доме (Лукашевкого, д.28);

2) Ремонт 2-х подъездов многоквартирных домов;

3) Ремонт крыльца 3-х подъездов многоквартирных домов;

4) Текущий ремонт 3-х квартир;

5) Ремонт полов в 4-х квартирах;

6) Замена окон, сантехнического оборудования, проведение аварийных работ и др.

Всего на содержание и ремонт муниципального жилищного фонда израсходовано 12 061 711,68 руб., из запланированных 13 677 546,58 руб.
Благоустройство

Одним из основных направлений в работе Администрации сельского поселения является благоустройство населенных пунктов.

Проведены акции «Чистое село», «Зеленая планета», «Чистый берег», в которых принимали участие жители села, работники администрации, школы, детского сада, дома культуры.

Проведены следующие работы по благоустройству села:

1) В рамках проекта «Решаем вместе» заключен муниципальный контракт на монтаж спортивной площадки из резиновой крошки (Хоккейная коробка) в с.Карага на сумму 8 654 722,85 руб. Работы не завершены, установку оборудования хоккейной коробки планируется завершить до 01 июля 2022 года.
2) Заключен муниципальный контракт на выполнение работ по устройству цементного покрытия под детскую игровую площадку в с.Карага на сумму 4 254 849,22 руб. Работы выполнены в полном объеме.
3) Приобретено оборудование для обустройства детской игровой площадки на сумму 954 856,00 руб.

4) Скос травы, спиливание сухих деревьев, уборка территории сельского поселения и др.
Всего на мероприятия по благоустройству территории сельского поселения «село Карага» израсходовано 10 240 116,46 руб. из запланированных 16 358 171,41 руб.

Культура, спорт, досуг

На территории сельского поселения «село Карага» действуют 3 учреждения культуры, являющиеся юридическими лицами: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Карагинский СДК» (учредитель – администрация сельского поселения «село Карага»), МКУК «Карагинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» и МКОУ ДОД «Карагинская детская школа искусств» (учредитель – администрация Карагинского муниципального района).

В МБУК «Карагинский СДК» 2021 году насчитывалось 2 национальных Ансамбля «Энер» и «Энерок», вокальная группа «Ассорти», танцевальные группы «Бродяги» и «Рассвет». Действуют 2 кружка.

Регулярно в СДК проводятся вечера-отдыха, тематические вечера, календарные праздники, организация встречи каюров гонки «Маклал´у», «Беренгия», проводятся национальные праздники, принимают активное участие в районных мероприятиях.

Для улучшения условий работы сельского дома культуры приобретено новое здание на сумму 34 688 000,00 руб.

Для реализации культурно-массовых мероприятий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие коренных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в сельском поселении «с. Карага» в 2021 году» проведены онлайн-конкурсы «День Первой рыбы», «День Аборигена», «Хололо» на сумму 50 000,00 руб.

В рамках программы «Развитие культуры в сельском поселении «село Карага» приобретены стулья, ростовые куклы, занавес, аудиосистема на сумму 399 752,51 руб.
О состоянии дел по работе с обращениями граждан.

Подача гражданами в органы местного самоуправления письменных и устных обращений - это важнейшее средство реализации их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. Для власти – это средство обратной связи, позволяющее выявить проблемы, наметить пути их разрешения и способствовать, таким образом, улучшению жизни в поселении.

В 2021 году поступило 29 письменных обращения, выдана 81 справка. От организаций (юридических лиц, общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления) поступило 1467 обращений, на все обращения даны ответы, по существу.

Характер обращений граждан:

- по жилищному вопросу – предоставление жилья по договорам социального найма;

- вопросы жилищно-коммунального характера - ремонт общедомового имущества;

- по вопросам социальной направленности.

Нормативно правовая база.

За 2021 год было подготовлено и принято 38 решений главы, 73 постановления, проведена работа по приведению Устава сельского поселения «село Карага» в соответствие с законодательством РФ.  Подготовлено 38 проектов решений Совета депутатов сельского поселения «село Карага».

Задачи на 2022 год

В 2022 году планируется продолжить решать задачи, связанные с улучшением социального уровня жителей поселения и улучшением ситуации по благоустройству, а именно:

1) Укрепление доходной базы бюджета за счет увеличения собственных доходов и привлеченных источников, обеспечение режима экономии бюджетных средств;
2) Благоустройство территории сельского поселения:

- завершение работы по монтажу универсальной спортивной площадки с установкой хоккейной коробки,
- установка нового оборудования на детской игровой площадке, монтаж резинового покрытия;
3) Ремонт и содержание дорожных сетей;

4) Работа по освещению улицы Центральная;

5) Дальнейшая работа по обеспечению населения качественной водой: установка системы водоподготовки;

6) Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и спорта;

7) Пропаганда здорового образа жизни, развитие физической культуры и спорта.